
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui sprijin financiar în sumă de 139.999,78 lei 
Mănăstirii Sfântul Gheorghe – Noua Catedrală Episcopală” 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară, 
 

Având în vedere 

- referatul de aprobare nr. 4052 din 26 februarie 2024 al președintelui; 
- raportul de specialitate nr. 4060 din 26 februarie 2024 al Serviciului Buget-finanțe și contabilitate; 

- avizul nr.39/14.03.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri; 
- prevederile art.14 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Procesul Verbal nr. 3806 din 21 februarie 2024 întocmit de Comisia pentru analiza solicitărilor 
unităților de cult din județul Giurgiu aparținând cultelor religioase recunoscute din România, de 
acordare a sprijinelor financiare de la bugetul județului Giurgiu; 

- prevederile art.3 alin.(3) din O.G. nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 4 alin. (2) lit.b), art.5 alin. (1), art.14, art.15 alin. (1) lit. i) și alin. (3) din normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 

financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România cu 
modificările și completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea nr.1470 din 12 decembrie 2002 
repubicată cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), art.197 
alin.(1), (3)-(5) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 139.999,78 lei Mănăstirii Sfântul 
Gheorghe–Noua Catedrală Episcopală, cu obligația transmiterii documentelor justificative până cel 
mai târziu la 31 decembrie 2024, sub sancțiunea restituirii sumelor rămase nejustificate în maxim 30 
de zile de la expirarea termenului de justificare, după cum urmează: 

Art.2. Suma se va suporta din bugetul de venituri şi cheltuieli al județului Giurgiu, din capitolul 
67.02.50 – „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, art. 59.12 – „Susținerea cultelor”. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 
 

 

  PREȘEDINTE,     CONTRASEMNEAZĂ 

Dumitru BEIANU        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 

 

 

Giurgiu,15 martie 2024  

Nr.64 
Adoptată cu 30 voturi „pentru”,0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri” 


